realizada nas seguintes condições: 

I – devedor: Distrito Federal; 

II – credor: Fonplata; 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até US$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR), acrescida de margem 

fixa a ser determinada na data de assinatura do contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – cronograma estimado das liberações: US$ 10.156.102,20 (dez milhões, 

cento e cinquenta e seis mil, cento e dois dólares dos Estados Unidos da América e vinte 

centavos) em 2024, US$ 18.594.237,20 (dezoito milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, 

duzentos e trinta e sete dólares dos Estados Unidos da América e vinte centavos) em 2025, 

US$ 19.956.987,80 (dezenove milhões, novecentos e cinquenta e seis mil, novecentos e 

oitenta e sete dólares dos Estados Unidos da América e oitenta centavos) em 2026, US$ 

8.906.908,35 (oito milhões, novecentos e seis mil, novecentos e oito dólares dos Estados 

Unidos da América e trinta e cinco centavos) em 2027 e US$ 2.385.764,45 (dois milhões, 

trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e quatro dólares dos Estados Unidos da 

América e quarenta e cinco centavos) em 2028; 

IX – cronograma estimado das contrapartidas: US$ 4.211.777,00 (quatro milhões, 

duzentos e onze mil, setecentos e setenta e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 

2024, US$ 5.714.630,00 (cinco milhões, setecentos e quatorze mil, seiscentos e trinta dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 2.563.836,00 (dois milhões, quinhentos e 

sessenta e três mil, oitocentos e trinta e seis dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, 

US$ 1.391.264,00 (um milhão, trezentos e noventa e um mil, duzentos e sessenta e quatro 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 1.118.493,00 (um milhão, cento e 

dezoito mil, quatrocentos e noventa e três dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

X – prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: até 174 (cento e setenta e quatro) meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 

XIV – sistema de amortização: constante; 

XV – comissão de compromisso: até 0,35% a.a. (trinta e cinco centésimos por 

cento ao ano) sobre o saldo não desembolsado;